đời tôi bị cướp (...) Ông bà ta có 
câu "cướp đêm là giặc, cướp 
ngày quan tham". (Do) Sự tính 
toán nham hiểm của đảng, mà 
người Dân chúng tôi sống 
không được mà chết cũng không 
xong!". 

Không chỉ một bức thư với 
11 Công nhân đại diện, mà mấy 
tháng qua, một trăm bốn mươi 
nghìn Công nhân (140.000) biểu 
tình đình công tại các khu công 
nghiệp, chế xuất, khởi từ thành 
phố Sài Gòn và các tỉnh miền 
Nam, lan ra miền Trung đến miền 
Bắc. Khiến Chủ tịch Nước Trần 
Đức Lương phải lên tiếng xin lỗi 
các công ty Nước ngoài, như 
Nhật Bản, Đài Loan, Đại Hàn....

[...]

Như tôi, Nguyễn Thị Tuyết, người con gái nhỏ bé 21 tuổi cũng như anh chị em khác, bị những khâu chia chác 
mồ hôi, sức lao động như sau : 

Tôi ở Kiên Giang đi cùng chúng tôi là bốn chị em khác lên tại Saigon xin vào công ty. Trước khi đi, địa 
phương đã thu của tôi bốn mươi lăm nghìn đồng (VN$45,000) tiền lao động công ích, tiền an ninh là hai mươi 
lăm nghìn (VN$25,000). Mức thuế thân này chúng tôi phải đóng trước khi rời khỏi địa phương, như mỗi năm tôi 
phải đóng hai lần, cộng cả thảy là một trăm năm mươi nghìn đồng, chưa tính tiền xe đi lại hầu hạ mấy ông cán bộ 
cấp Xã. Vào xin được việc làm, phải mướn phòng trọ mỗi tháng hai trăm năm mươi ngàn đồng (VN$250,000); 
tiền điện, tiền nước là sáu mươi nghìn đồng (VN$60,000). Như vậy, tính ra tôi phải bắt buộc chi tiêu tối thiểu là 
bốn trăm sáu mươi nghìn đồng (150,000 + 250,000 + 60,000 = VN$460,000). Trong khi lương của tôi chỉ được 
một triệu, là mức lương đã làm được ba (3) tháng, tay nghề tương đối đã rành.